关于开展“2006-2010年度首都精神文明建设奖”评选活动的通知
（精建办[2010]24号）
各区、县，市委各部、委、办，市政府各委、办、局（总公司），北京卫戍区，各人民团体：
　　2006年以来，首都精神文明建设以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，紧紧围绕筹办奥运会和国庆60周年庆典活动，按照“人文北京、科技北京、绿色北京”战略任务和建设世界城市的要求，广泛开展了“迎奥运（迎国庆）、讲文明、树新风—我参与、我奉献、我快乐”和“做文明有礼的北京人”主题活动，首都各界涌现出一大批精神文明建设先进典型，首都精神文明建设迈上了一个新台阶。
　　经报市委、市政府批准，市委宣传部、首都文明办、市人力社保局决定联合开展评选“首都精神文明建设奖”活动，本次评选表彰范围涵盖2006-2008年度，两次合并评选表彰400人。现将评选有关事项通知如下：
　　一、评选范围
　　凡北京市民（含解放军、武警驻京部队官兵和来京建设者“文明北京新市民”）均可参加评选。
　　二、评选条件
　　1、热心公益，品德高尚，助人为乐，无私奉献，积极投身首都精神文明建设，在干部群众中起到模范带头作用，为维护国家和首都声誉做出突出贡献；
　　2、立足本职，求真务实，善于探索，勇于创新，在首都群众性精神文明各类创建活动，“做文明有礼的北京人”主题宣传实践活动等方面取得优异成绩；
　　3、贴近实际、贴近群众、贴近生活，弘扬主旋律，在教育、科技、卫生、体育、新闻出版、广播影视、文化艺术等方面成绩突出，社会影响较大；
　　4、立党为公，执政为民，廉洁奉公，恪尽职守，在城市管理和执法工作中严于律己、文明执法，成绩突出，树立公务员的文明形象。
　　入评“首都精神文明建设奖”须至少具有上述条件之一。
　　三、评选机构
　　由首都精神文明建设委员会办公室会同中共北京市委宣传部、北京市人力资源和社会保障局负责人组成“首都精神文明建设奖”评选工作办公室，负责组织开展评选工作。
　　四、评选程序
　　1、“首都精神文明建设奖”评选办公室向中直机关、中央国家机关、驻京部队和各区县、各系统分配推荐名额指标；
　　2、中直机关、中央国家机关、驻京部队和各区县、各系统精神文明建设委员会，按分配名额向“首都精神文明建设奖”评选工作办公室推荐候选人。上报前将被推荐人员的基本情况和主要事迹，以内部报刊、网络、有线电视等形式在本区县、本系统进行为期一周的公示，征求群众意见，经本区（县）、系统党委（党组）批准后正式上报；
　　3、“首都精神文明建设奖”评选工作办公室对中直机关、中央国家机关、驻京部队和各区县、各系统推荐的候选人进行审核，征询有关方面意见，提出入选名单报市委、市政府；
　　4、经市委、市政府审议批准后，进行表彰，授予称号。
　　五、奖励方式
　　由市委、市政府对本届首都精神文明建设奖获得者颁发荣誉证书、奖金和首都精神文明建设奖章。
　　六、时间安排
　　1、申报阶段：2010年11月29至2010年12月29日；
　　2、评选阶段：2011年1月；
　　3、表彰阶段：2011年上半年。
　　七、评选要求
　　1、各地区、各系统、各部门要高度重视,精心组织，严格筛选，要确实把那些在精神文明建设方面做出突出贡献的人员，或关心支持首都精神文明建设工作、具有一定社会影响和知名度的优秀人员推荐上来。特别要注意结合筹办奥运会、举办国庆60周年庆典和“做文明有礼的北京人”主题活动等工作实际挖掘典型，充分体现“首都精神文明建设奖”是首都精神文明建设个人最高荣誉奖的地位。
　　2、各单位在评选过程中要充分发扬民主，注意广泛听取意见，采取自下而上，逐级审核推荐的方法，避免出现走形式，搞平衡的现象。要严格按照评选标准和公示程序组织推荐，体现公平、公正、公开的原则。
　　3、各单位要提供候选人先进事迹材料(3000字左右，A4纸打印)一式三份，填写《中共北京市委、北京市人民政府表彰登记表》一式三份，连同公示情况一并上报，材料统一报送到首都文明办宣教处。
　　4、凡在职的副局级（含）和部队副师职（含）以上领导干部原则上不作为评选对象；在职的党政机关处级（部队团职）领导干部的推荐比例原则上不得超过本单位推荐名额的三分之一。
　　5、评选工作办公室从100名来京建设者“文明北京新市民”中，评选出10名同志作为“首都精神文明建设奖”人选。
　　推荐时间截止到2010年12月30日，逾期不报按自动放弃处理。
　　附件： 中共北京市委 北京市人民政府表彰奖励登记表
　　中共北京市委宣传部
首都精神文明建设委员会办公室
　　　　　　  　北京市人力资源和社会保障局
　　　　　　　　　 2010年11月23日
附件 ：

中共北京市委  北京市人民政府表彰奖励登记表

	表彰奖励名称
	首都精神文明建设奖

	主办单位
	中共北京市委宣传部

首都精神文明建设委员会办公室

北京市人力资源和社会保障局

	姓名

	性别

	出生

年月

	民族

	政治面目

	文化程度

	参加工作时间

	职务

	受奖人员所在单位

	主

要

事

迹

	历

次

受

奖

情

况

	区

（县）

系

统

意

见
	   年   月   日

	主

办

单

位

意

见
	 年   月   日

	批

准

机

关

意

见
	 年   月   日

	备

注
	    此表A4纸双面打印。